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Protokoll 

Närvarande: 
Gunilla Göran (Funktionsrätt Stockholms stad, Reumatikerföreningen 
Stockholm) 
Louise Lindström (DHR) 
Carl Norrman (Funktionsrätt Stockholms stad, Neuro Stockholm) 
Anne Sjökvist (Funktionsrätt Stockholms stad, HRF) 
Sara Shamloo Ekblad (Funktionsrätt Stockholms stad, SRF) 
 
Lena Nilsson (Kulturförvaltningen) 
Robert Blomqvist (Stadsarkivet) 
Kajsa Rydergård (Kulturförvaltningen, sekreterare) 

Förhinder: 
Onni Karlsson (Unga rörelsehindrade) 
Ulrika Dahlén (OCD-förbundet) 
Maya Berggren (Kulturhuset Stadsteatern)  
Tidpunkt: 
2023-02-15 kl 14.00-15.30 

Plats:  
Rum Askeby (plan 4), Kulturförvaltningen, Askebykroken 13, Rinkeby 

 
 
1.  Val av justerare 

Gunilla Göran och Carl Norrman utsågs att justera protokollet. 
 

2.  Godkännande av dagordning 
Dagordningen godkändes. 
 

3.  Presentation av rådets ledamöter  
Alla ledamöter och förvaltningarnas representanter presenterade sig. 
 

4.  Val av ordförande och vice ordförande i funktionshinderrådet 
2023-2026 
Gunilla Göran och Anne Sjökvist utsågs till ordförande respektive vice 
ordförande för mötet. 
 
Rådet bordlade därefter frågan om val av ordförande och vice 
ordförande för hela mandatperioden. 

Kulturnämnden 
Rådet för funktionshinderfrågor 

Protokoll 
2023-02-15 
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Protokoll 
 

 
Rådet beslutade att nästa gång ha ett förmöte för att bereda frågan om 
val av ordförande och vice ordförande. 
 

5.  Funktionshinderrådets förändrade uppdrag 
Kajsa Rydergård berättade om rådets uppdrag. Utgångspunkten är 
Program för tillgänglighet och delaktighet för personer med 
funktionsnedsättning 2018-2023 och kommunfullmäktiges beslut om 
nya arbetssätt, ny organisation samt ny instruktion för stadens råd för 
funktionshinderfrågor. 
 
Kajsa Rydergård informerade också om de nya reglerna som möjliggör 
ersättning för förlorad arbetsinkomst. De gäller om en rådsmedlem 
måste ta ledigt från sitt ordinarie arbete för att närvara vid rådets 
sammanträden. 
 
Rättelse: Förtydligande från stadens funktionshinderombudsman om 
ersättning för förlorad arbetsinkomst: 
 
”I samband med beslutet om ny organisering och nya arbetssätt 
beslutades att ge kommunstyrelsen i uppdrag att ta fram ett förslag 
som innebär att ledamöter i kommunstyrelsens samt i bolags- och 
nämndandknutna råd för funktionshinderfrågor erhåller ersättning för 
förlorad arbetsinkomst vid rådets sammanträden. 
 
Ett sådant förslag är under arbete och det går inte att säga mycket 
innan det är behandlat och beslutat av kommunfullmäktige. Det går 
inte heller att säga om ett beslut om ersättning kommer att gälla 
retroaktivt eller ej. I vägledningen för stadens råd för 
funktionshinderfrågor är det formulerat som att detta får betalas ut. 
Dock är inte beslut om detta fattat av kommunfullmäktige än.” 

Lena Nilsson berättade att årets möten kommer att beröra 
förvaltningens viktiga strategiska frågor. Fokus kommer att vara på 
barn och unga, eftersom de är en viktig målgrupp för förvaltningens 
verksamheter. 
 
Rådet påminde om att de gärna vill träffa den nya 
tillgänglighetssamordnaren för Stockholms stadsbibliotek. 
 
Gunilla Göran ser positivt på möjligheten att samarbeta med andra råd 
i staden. 
 

6.  Information om kulturnämndens verksamheter 
Lena Nilsson berättade om kulturförvaltningens verksamheter. 
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Bilagor 
 

Rådet framförde att de uppskattar att ha sina möten ute i 
verksamheterna för att kunna lämna synpunkter på den fysiska 
tillgängligheten. 
 

7.  Funktionshinderrådets möten under 2023 
Förvaltningen tar fram ett förslag på fem ytterligare mötesdatum och 
innehåll som skickas ut i förväg inför nästa möte. 
 
Rådet vill gärna träffas på eftermiddagarna så sent som möjligt med 
hänsyn till ordinarie arbetstid. Veckodagarna kan variera. 
 

8.  Övriga frågor 
Anne Sjökvist berättade att HRF har ett pågående projekt med stöd 
från Allmänna arvsfonden, för att nå ut till invandrade personer med 
funktionsnedsättning.  
 

 
Vid protokollet 
Kajsa Rydergård 

Bilagor 

1. Instruktion för bolagsstyrelse- och nämndanknutna råd för 
funktionshinderfrågor 

2. Vägledning för stadens råd för funktionshinderfrågor 



 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

KOMMUNAL FÖRFATTNINGSSAMLING 
FÖR STOCKHOLM 
 

 Utgiven av stadsledningskontoret 2022:XX 
 
Instruktion för bolagsstyrelse- och nämndanknutna råd 
för funktionshinderfrågor  
 
Kommunfullmäktiges beslut den X månad 20, § X  
Dnr KS 2021/1716 
(Ersätter Kfs 2012:02) 
 
1 § Rådens uppgifter 
 
Råden ska vara ett forum som bistår stadens arbete med att leva upp 
till de mänskliga rättigheterna för personer med funktionsnedsättning. 
Råden ska stödja och ge råd i stadens arbete med tillgänglighet och 
delaktighet för personer med funktionsnedsättning.  
 
Råden deltar i planering och uppföljning av hur utvecklingsarbetet 
med att leva upp till de mänskliga rättigheterna för personer med 
funktionsnedsättning fortskrider.  
 
Råden är remissinstans i strategiska ärenden som rör tillgänglighet och 
delaktighet för personer med funktionsnedsättning. Råden ska ges 
tillfälle att yttra sig över tjänsteutlåtanden som berör personer med 
funktionsnedsättning innan beslut fattas. 
 
Ärenden rörande enskild person får inte behandlas i råden. 
 
Råden ersätter inte enskilda organisationers möjlighet att samverka 
enligt socialtjänstlagen (SoL), lagen om stöd och service till vissa 
funktionshindrade (LSS) samt hälso- och sjukvårdslagen (HoSL). 
 
2 § Rådens sammansättning 
 
Stadsdelsnämndernas råd för funktionshinderfrågor ska bestå av 8 
ledamöter. Stadsdelsnämndernas råd ska organiseras enligt följande: 
 

 



 

• Bromma, Hässelby–Vällingby 
• Enskede–Årsta–Vantör, Farsta, Skarpnäck 
• Hägersten–Älvsjö, Skärholmen 
• Kungsholmen, Norrmalm 
• Rinkeby–Kista, Spånga–Tensta 
• Södermalm, Östermalm 
 
Facknämndernas och bolagsstyrelsernas råd för funktionshinderfrågor 
ska bestå av 7 ledamöter. Råden ska organiseras enligt följande: 
 
• Arbetsmarknadsnämnden, 
• Exploateringsnämnden och stadsbyggnadsnämnden 
• AB Familjebostäder, AB Svenska Bostäder,AB Stockholmshem, 

Micasa Fastigheter i Stockholm AB och Bostadsförmedlingen i 
Stockholm AB 

• Fastighetsnämnden och miljö och hälsoskyddsnämnden 
• Idrottsnämnden och Stockholm Globe Arena Fastigheter AB 
• Kulturnämnden, Kulturhuset Stadsteatern AB, rådet till skydd för 

Stockholms skönhet 
• Kyrkogårdsnämnden 
• Stockholm Vatten och Avfall AB, Stockholms Hamn AB, 

Stockholm Exergi och AB Stokab 
• Stockholms Business Region AB och Mässfastigheter i Stockholm 

AB 
• Socialnämnden, äldrenämnden och överförmyndarnämnden 
• Trafiknämnden och Stockholms Stads Parkerings AB 
• Utbildningsnämnden, förskolenämnden och Skolfastigheter i 

Stockholm AB 
 
Ledamöterna i råden utses av respektive nämnd eller bolagsstyrelse 
efter förslag från Funktionshinderrådens nomineringsutskott som 
består av Funktionsrätt Stockholms stad, Synskadades Riksförbund 
Stockholms stad och Delaktighet, handlingskraft och rörelsefrihet, 
Stockholmsavdelningen.  
 
Ordförande och vice ordförande utses av råden. 
 
Råden har möjlighet att adjungera personer till sina sammanträden. 
 
Endast boende i Stockholms stad kan väljas för råden till 
funktionshinderfrågor. 
 
Rådens ledamöter väljs för 4 år efter val till kommunfullmäktige. 
 
3 § Rådens arbetsformer 
 



 

Råden sammanträder minst 6 gånger årligen. Råden skall dessutom ges 
möjlighet att träffa respektive nämnd eller bolagsstyrelse minst en 
gång per år och presidiet ytterligare minst en gång per år.  
 
Råden bör ges möjlighet att utse referenspersoner som kan följa och 
medverka i större utredningar som rör rättigheter för personer med 
funktionsnedsättning. Varje råd ska ha administrativt stöd och erbjudas 
kompetensförsörjning för att kunna fullgöra sitt uppdrag.  
 
Kallelse till möten görs av rådets ordförande. Ordförande och vice 
ordföranden upprättar kallelse och föredragningslista. Kallelse och 
handlingar utsänds minst en vecka före sammanträdet. Handlingar 
skall tillställas ledamöterna på det medium och i den form som de 
själva önskar. 
 
Sammanträdesprotokoll justeras av ordföranden och ytterligare en 
ledamot. Sammanträdesprotokoll ska tillsändas respektive 
bolagsstyrelse eller nämnd och till funktionshinderrådens 
nomineringsutskott. 
 

 



 

Kontaktperson  

  

 

 

 

 

  



Vägledningen har tagits fram av: 

Astrid Thornberg astrid.thornberg@stockholm.se 

Heidi Englund heidi.englund@stockholm.se 
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Astrid Thornberg astrid.thornberg@stockholm.se 

Heidi Englund heidi.englund@stockholm.se 

 

 

Syfte 

Stockholms stad har höga ambitioner i arbetet med de mänskliga rättigheterna för 

personer med funktionsnedsättning. En viktig utgångspunkt är FN:s konvention om 

rättigheter för personer med funktionsnedsättning. I konventionen konstateras att 

samverkan med funktionshindersrörelsen genom aktiv involvering, är avgörande för 

att arbetet ska vara framgångsrikt. 

 

Råden för funktionshindersfrågor är viktiga för stadens möjlighet att involvera 

funktionshindersrörelsen i att identifiera vad som krävs för att stadens ambitioner ska 

bli verklighet. Genom råden får stadens förvaltningar och bolag del av 

funktionshinderrörelsens samlade kunskaper och erfarenheter om hinder som påverkar 

tillgången till de mänskliga rättigheterna.  

  

Denna vägledning vänder sig till stadens förvaltningar, bolag och råd för 

funktionshindersfrågor. Vägledningen syftar till att utgöra ett stöd för arbetssätt som 

ska leda till en meningsfull samverkan för samtliga parter. 

 

Vägledningen kompletterar instruktionerna för bolags- och nämnanknutna råd för 

funktionshinderfrågor (se bilaga 1 och 2). 

Tillsättning av ledamöter i råden 

Ledamöter till råden utses vart fjärde år efter val till kommunfullmäktige. 

Mandatperioden för ledamöter i råden är fyra år. Endast boende i Stockholms stad kan 

nomineras och väljas till råd. En ledamot kan ha en plats i flera råd. 

 

Det finns ett nomineringsutskott som samordnar processen med att nominera 

ledamöter till råden. Nomineringsutskottet består av:  

 

 Funktionsrätt Stockholm (Stockholms stad),  

 Synskadades Riksförbund (Stockholms stad)  

 Delaktighet, handlingsfrihet och rörelsefrihet (Stockholms stad). 

 

Inför en ny mandatperiod ska nomineringsutskottet informera sina medlemsföreningar 

om möjligheten att nominera ledamöter till stadens råd. Utskottet gör en 

sammanställning av inkomna förslag och skickar därefter ett förslag om vilka 

ledamöter som bör ingå i råden till nämnder och bolagsstyrelser. En kopia av förslaget 

skickas till medlemsföreningarna och föreslagna ledamöter. 

 

Varje nämnd och bolagsstyrelse beslutar om vilka ledamöter som ingår i rådet samt 

skickar en bekräftelse till ledamoten om att hen är vald.  

Rådens uppdrag och avgränsning 

Ledamöterna i råden representerar funktionshindersrörelsen. Den kompetens som 

ledamöterna har från funktionshindersrörelsen är viktig för att kunna fullgöra 

uppdraget i råden. 
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Vägledningen har tagits fram av: 

Astrid Thornberg astrid.thornberg@stockholm.se 

Heidi Englund heidi.englund@stockholm.se 

 

 

Råden ska stödja och ge råd i förvaltningarnas och bolagens arbete med att genomföra 

det stadsövergripande styrdokumentet Program för delaktighet och inflytande för 

personer med funktionsnedsättning 2018-2023. 

 

Programmet tydliggör att funktionshindersperspektivet ska utgöra en integrerad del av 

förvaltningarnas och bolagens ordinarie verksamhet samt beskriver fokusområden 

som är viktiga att arbete med för att staden ska tillgodose rättigheter för personer med 

funktionsnedsättning. 

Rådens arbetssätt 

Verksamhetsåret för råden ska följa ordinarie verksamhetsplanering. Mötena i råden 

ska ägnas åt att med ledning av Program för delaktighet och inflytande för personer 

med funktionsnedsättning 2018-2023 identifiera och följa upp strategiskt relevanta 

fokusområden.  

 

I råden ska ledamöterna och tjänstepersoner planera och utforma ett arbete som utgår 

från ett funktionshindersperspektiv och utgå från följande processer: 

 

 I samband med framtagande av verksamhetsplan identifiera områden som driver 

utvecklingen framåt. 

 Kontinuerligt följa och reflektera över hur arbetet utvecklas. 

 I samband med verksamhetsberättelse identifiera hur arbetet har påverkat 

rättigheter för personer med funktionsnedsättning och utvärdera rådens arbetssätt. 

Sammanträden 

Sammanträdena i råden ska hållas i tillgängliga lokaler, med bland annat 

hörselteknisk utrustning. Tillgänglighet innebär också att säkerställa att utrymning 

fungerar utan hinder i händelse av exempelvis larm.   

 

Hänsyn behöver också tas till allergier och behov av specialkost. Alla deltagare 

behöver informeras om att inte använda parfym eller doftande produkter. Arbetande 

hundar såsom ledarhund, signalhund, servicehund ska välkomnas. 

 

Förvaltningar och bolag ska utse en sekreterare och förvaltningar och bolag som delar 

ett råd ska komma överens om rådets administration. Vid varje möte i rådet ska det 

delta en person som har mandat att representera respektive förvaltning eller bolag.  

 

Sekreteraren är en viktig länk mellan förvaltningen/bolaget och rådet. Sekreteraren 

ska se till att ledamöterna i råden får samtliga handlingar som ska beredas på mötet på 

tillgängliga medier. Ledamöterna ska ha tillgång till samtliga handlingar minst en 

vecka före sammanträdet. 

 

Sekreteraren ska skriva protokoll och skicka det justerade protokollet till respektive 

nämnd/bolagsstyrelse, till Funktionsrätt Stockholms stads kansli och stadens 

funktionshindersombudsman. 
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Vägledningen har tagits fram av: 

Astrid Thornberg astrid.thornberg@stockholm.se 

Heidi Englund heidi.englund@stockholm.se 

 

Sammanträdesarvode  

Ledamöter i råden erhåller arvode i enlighet med kommunfullmäktiges bestämmelser 

om arvode för förtroendevalda. Det innebär att arvode utgår för sammanträde, 

informationsträffar, konferenser eller utbildningar som staden anordnar och som har 

betydelse för uppdraget i råden. Ledamöter i råden erhåller också ersättning för 

faktisk förlorad arbetsinkomst. 

 

Ledamöter som ingår i fler än ett råd och som deltar i utbildning, konferens eller 

informationsträff kan endast erhålla arvode från en nämnd eller bolagsstyrelse. 

Stöd och kompetensutveckling 

Varje råd identifierar behov av kompetensutveckling för att fullgöra uppdraget.   

 

Förvaltningar och bolag ansvarar för att informera ledamöterna om kärnuppdraget. 

Det främjar möjligheten att rådet, med kärnuppdraget som grund, identifierar 

fokusområden och arbetssätt som stärker stadens arbete med att tillgodose rättigheter 

för personer med funktionsnedsättning. 

 

Stadsledningskontoret erbjuder i samband med ny mandatperiod möjlighet att delta i 

en stadsövergripande introduktion om Stockholms stad, uppdraget i råden och rådens 

centrala roll för att nå målet om en stad som lever upp till de mänskliga rättigheterna.  

Stadsledningskontoret erbjuder också ledamöterna att två gånger per år delta i ett 

möte som syftar till identifiera ett nuläge och vad som behöver utvecklas i stadens 

arbete med funktionshinderfrågor.  

 

Stadsledningskontoret stödjer och följer utvecklingsarbetet kontinuerligt genom 

nätverksträffar med sekreterare i råden samt andra utbildningsinsatser. 

Avgå som ledamot 

Ledamöter i råden kan lämna sitt uppdrag i rådet. Ledamoten ska då anmäla det till 

sekreteraren i rådet, Funktionsrätt Stockholms stads kansli och sin medlemsförening. 
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Underskriftens äkthet valideras här: https://underskriftpas.stockholm.se/validera  
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